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      みんなで焼き芋大会をしました。 
～サツマイモを育て、収穫し、自然の恵みを存分に味わいました。～ 

 
12 月 6 日（火）、園庭で焼き芋大会をしました。朝から細かい雨

が時折降り、もみ殻に火が移るまで時間がかかったため、焼き上が

りは、給食時間に重なってしまいましたが、朝から待ったおかげで、

甘くてとろりとした口触りのおいしい焼き芋が出来上がりました。 

子ども達とサツマイモとの出会いは、半年以上前になります。5 月

に年長さんが苗を植え、水やりや草取りをして長い間、10 月下旬の

収穫まで大切に育ててくれました。収穫後は、みんなで芋づるを使っ

て遊んだり、絵を描いたりして楽しみました。 

そして、収穫から 1 か月半追熟して、ようやく焼き芋大会の日を迎え

たのです。前日は、朝から、一人一人が丁寧にお芋を洗い、新聞紙とア

ルミホイルで包みました。 

当日は、地域の方が２人と教育実習生が２人、手伝いに来てください

ました。もみ殻の山から立ち上る煙突の煙を囲みながら、言葉を交わし

合ったり一緒にうちわであおいだりして、楽しいひと時を過ごしました。  

        地域の方とは、年長さんは畑仕事で触れ合う機会が多いのですが、こ

の日は、年少さんや年中さんも言葉を交わしたり、一緒に遊んだりして、穏やかな時間が流れていきました。  

 子ども達の焼き芋の食べっぷりは、実に見事でした。給食時間と重なり、食後に食べることとなったため、

食が進まないのではないかと心配していましたが、大きなお芋をおいしそうに食べたり、お代わりをしたりして、

おいしくいただきました。しかし、この食欲は、ただ「おいしかったから」というだけではないようです。 

子ども達にとって、このサツマイモは自分達で生長を見届け、収穫したも

のです。それに加え、焼き芋の準備をしたり、焼けるまでの過程を見届けた

りして、ようやく目の前に届いた『宝物のような存在』だったのではないでし

ょうか。年中さんと年長さんは、自分でアルミホイルや新聞紙の包みを時間

をかけて開けて食べました。おいしい食べ物が、口に入るまでの、半年以上

に及ぶ歴史が、そこに込められているような気がしました。 

幼児教育で大切なことは、豊かな体験を体の中に蓄積していくことです。 

焼き芋の経験は、自然の不思議や恵みを実感し、地域の人とのふれあいの温かさとともに子ども達の体の中

で息づき、やがて、『科学的な物の見方』や『人との関わり方』の基礎となっていきます。町立幼稚園としての

活動は、残すところわずかとなりましたが、体験を体いっぱいに詰め込んで閉園の日を迎えたいと思います。 

伸びよ 北幼っ子 

長子配付 

笑顔いっぱいの焼き芋タイムでした。 

年長さんは、自分達でお芋を入れました。 

お手伝いしたり、周りで遊んだりして楽しく

過ごしました。 



       12 月８日（木）『恐竜パーク』で楽しみました。 

 
年長組の子ども達が企画し、会場設営から記念品まで工夫に工夫を重ね、創り上げてきた『恐竜パーク』

（青組なかよしの部屋に設営）が、12月8日（木）に開園しました。年少・年中組の子ども達を招待して営業

が始まりました。入場者が恐竜の潜む洞窟に近づくと、恐竜達がその姿や声で脅かすという仕組みです。 

パークの恐竜達は、相手に合わせて脅かし

方を考える優しい恐竜達でしたので、年少組・

年中組の子ども達は、恐れることなく恐竜パー

ク遊びを楽しむことが出来ました。 

実施の翌日には、年少組の子が家で書いて

きたお礼のお手紙を年長組の子ども達に渡す 

場面もありました。暖かい日差しが降り注ぐ園庭で手紙を渡し、お礼を言い合う姿を見て町立幼稚園の『な

かよし』が、深まってきていることを感じ、うれしく思いました。 

  

心身ともに健康な冬休みをお過ごしください。 

冬休みが近づきました。まだまだ感染症が心配な毎日ですが、お子さんとのふれあいを大切に 

され、新しい年への意欲を育む機会となることを願っています。健康に留意され、元気にお過ごし 

ください。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

感染症に負けない丈夫な体と安全な生活を 

 

１ 健康管理に心がけましょう。 

マスク・手洗いなど基本的な感染症対策

を行い、親子で運動などをして体力を付け

ましょう。 

２ 規則正しい生活をしましょう。 

夜更かしをしないで、家族で『早寝・早起

き・朝ごはん』を心がけましょう。 

３ 安全な生活をしましょう。 

大人の目の届く場所で遊ばせましょう。交

通ルールを守らせましょう。 

 

 

 

 

年末年始の行事を通して礼儀作法とふれあいを 

 

１ 家族として働く機会を作りましょう。 

大掃除は、役立つ喜びを味わうチャンスで

す。褒めて、自信につなげましょう。 

２ お正月の挨拶やお年玉のお礼などを言えるよ

うにしましょう。 

      日本の伝統やマナーを学ぶ機会です。大

人が手本を示しましょう。 

３ 家族で正月遊びをしましょう。 

カルタ・すごろく・凧揚げ、トランプやパズル

などで楽しみましょう。 

             お正月ならではのものや行事に込められた願いを話題に    

                              

お節料理やお供え、大掃除など、伝統のしきたりには、人々が健康に生活 

するための願いが込められています。年齢に応じて話題にしましょう。 

元気いっぱい 仲良しいっぱい 

考えいっぱい 

恐竜の足跡の向こうに洞窟があります。 洞窟の出口には、優しい恐竜がいます。 



 

 

日 曜 園 内 行 事 

1 日 元日     冬季休業日 

2 月   

3 火   

4 水   

5 木   

6 金   

7 土   

8 日   

9 月  成人の日 

10 火 
3 学期始業式 11：30 降園  

バス高屋方面 11：25 芝原方面 11：50 

11 水  

12 木  

13 金   

14 土   

15 日   

16 月   

17 火 なかよし広場 

18 水 1 月の誕生会  

19 木 

令和 5年度こども園一日入園 11：15 降園 

バス高屋方面 11：10 芝原方面 11：35 

※一日入園が 2 部式になったため、降園時刻が

早くなりました。ご了承願います。 

きらり練習 

20 金  

21 土   

22 日   

23 月   

24 火  

25 水  

26 木 命を守る訓練（文化財防火訓練） 

27 金 きらり練習 

28 土   

29 日   

30 月   

31 火 子どもサミット 

1月の誕生会についてのお願い 

 

１月１８日（水）に１月の誕生会を行います。誕

生日を迎えられるお子様の保護者の方も参観

できます。お子様の成長を見ていただけると思い

ます。ご都合が付けば、ご参加ください。 

また、誕生会では、保護者の方と担任からの

メッセージを記したお祝いカードを渡します。お

子様が誕生日を迎えられる方は、担任が依頼し

ますので準備をお願いします。 

 

 日時：1月 18日（水）１０：００～各教室にて 

1 月生まれのお友達 

お誕生日おめでとうございます。 

 

    

 

    7 名のお友達がお誕生 

日を迎えられます。 

 

         

 

 

１月の誕生会 お菓子のお知らせ 

『きな粉餠・カントリーマアム』を用意しま

す。アレルギー等のご心配のある方は，ご連

絡をお願いします。 

お知らせ 3月 23 日（木）に『閉園式』を行います。 

年少・年中組は、通常保育の中で式に参加します。年

長組については、卒園後ですが参加にご協力願います。

朝は、通常登園（バスもあります。）帰りは、11時30分降

園です。 

 

【２月の主な予定】 

2 月 2日（木）保育発表会 

（年少・年中組 A グループ 園遊戯室） 

2 月 3日（金）保育発表会 

（年少・年中組 B グループ 園遊戯室） 

２月 ８日（水）50 周年記念保育発表会

（年長組 きらり） 

１６日（木）２月の誕生会 

1 月の行事予定 


